
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sali Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Sali Vercellese 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 04/09/2024  
OGGETTO: 
CUP C21F23000080006 - PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.4 
“Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE” - 
Comuni (settembre 2022) - DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE 
PER ADEGUAMENTO  ACCESSO SPID CIE CON STANDARD OPENID 
CONNECT E ADEGUAMENTO EIDAS - CIG B2EE7D2C26 
Spesa 
CODICE UNIVOCO DI FATTURAZIONE  UFQ6P6 
C.U.P.  
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

one 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03/2023 di nomina a responsabile del servizio di segreteria 
generale, personale ed organizzazione;  

Su proposta del RUP Lina Mercantile, nominata con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 26 del 30/06/2023 esecutiva;  

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sali Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 in data 18/12/2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2024-2025 – 2026; 

Richiamata la seguente normativa: 

 la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, secondo cui non 
ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni 
e servizi sotto i 5.000 euro; 

 il D.Lgs. 36/2023  art. 50, comma 1, lettera a )  per affidamento di lavori di importo 
inferiore ad € 150.000,00 e lettera b) per affidamenti di  prestazioni di servizi e 
forniture di  importo inferiore a € 140.000,00 ;  

 la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);  

 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito 
dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016; 

Richiamato il  decreto di finanziamento n.  125 - 2 2022  sottoscritto il 02/02/2023 ad oggetto- 
PNRR – 2023 ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO 
“Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 
SPID CIE" Comuni - Settembre 2022” con il quale è stata assegnata al Comune di Sali 
vercellese la somma di € 14.000,00 per l’adeguamento Spid Cie per l’estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale (Spid e CIE) e internazionali (EIDAS);  

Vista la proposta commerciale della ditta SISCOM SPA di Cervere (CN) al prot. 1112 del 
28/08/2024 fornitrice della piattaforma digitale in uso, che propone la necessaria 
implementazione sw al prezzo di € 2.000,00 oltre IVA per Spid e CIE con standard OpenID 
Connect e adeguemtto a EIDAS (login europeo) al prezzo di € 350,00 e così per un totale di 
€ 2.350,00 oltre IVA 22%;  

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i 
controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è la Sig.ra Lina Mercantile  
e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Ritenuto di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere 
sostitutivo, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è 
il dott. Giacomo Mezza, Sindaco responsabile del servizio;  

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sali Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 
richiamate, all’operatore economico SISCOM SPA CON SEDE IN CERVERE (CN) VIA 
ADUA 4 CF. E P. IVA 01778000040  il contratto per  l’upgrade piattaforme di accesso SPID 
e CIE allo standard Open ID Connect e EIDAS – accesso tramite login europeo come da 
preventivo prot. 1112 del 28/08/2024;    

2. Di assumere, conseguentemente, a favore dell’operatore economico sopra indicato  
l’impegno di spesa come da seguente schema 
CIG/CUP Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B2EE7D2C56 

C21F2300080006 

2024  85 SUB 1 01032 5970 5970 3 U.2.02.03.02.001 2.867,00 

3. Di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 17 
comma 1 del D.Lgs 36/2023 (“… omissis … In caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi de lregolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del23 luglio 
2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante 
del contratto”), destinatario della fattura elettronica: COMUNE DI SALI VERCELLESE, Via 
Vercelli  13040 SALI VERCELLESE (VC)  C.F. 80000510026; P. IVA   01382750022 
,Codice univoco di fatturazione UFQ6P6; obbligatoria indicazione in fattura di CIG 
come indicato nel castelletto sopra riportato  e CUP (ove previsto). 

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto 
prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di 
gara bensì tramite affidamento diretto. 

5. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge 
n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e 
per specifiche caratteristiche dell’appalto; 

6. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 
interamente  con fondi PNRR 

7. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata relativa al presente 
atto:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sali Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2024 2.867,00 

8. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che 
verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 
dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della 
conformità della prestazione o del servizio reso; 

9. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

10. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

11. Di dare atto che ,ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i.-TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio del bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

  Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Emma Amore 


